
 

 

COMUNE DI PECETTO DI VALENZA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

ORIGINALE 

N. 140/2025 

 

OGGETTO: Concessione per la gestione del servizio di tesoreria del Comune di Pecetto di Valenza 

per il periodo di cinque anni – Affidamento a INTESA SANPAOLO S.P.A. di Torino - CIG 

B7F4936C52. 
 

DETERMINAZIONE 

 

Dalla Residenza Comunale, addì quindici del mese di dicembre Duemilaventicinque 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 

VISTO l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000, che demanda agli organi di gestione la competenza, fra l’altro, 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non 

ricompresi espressamente dalla Legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico 

amministrativo degli organi di governo dell’Ente; 

ACCLARATA la competenza all’adozione dell’atto in forza degli atti di organizzazione vigenti, con 

particolare riferimento al decreto sindacale N. 01/2025, in materia di individuazione dei responsabili di 

servizio e tenuto conto dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000, che demanda agli organi di gestione la 

competenza, fra l’altro, degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 

controllo politico amministrativo degli organi di governo dell’ente, e con particolare riferimento 

all’attribuzione ad opera del piano esecutivo di gestione; 

 CONSIDERATO che la sottoscritta titolare di Elevata qualificazione in relazione al procedimento di cui 

al presente atto determinativo dichiara di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi 

disciplinate dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, ed in particolare, nelle situazioni di conflitto di interesse o 

incompatibilità che determinano l'obbligo di astensione così come previste dagli articoli 5, 6, 7 e 8 del 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

DATO ATTO CHE: 

con deliberazione C.C. n. 39/2024 del 12.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

degli esercizi 2025-2027; 

con deliberazione G.C. 75/2024 in data 12.12.2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione e il 

piano dettagliato degli obbiettivi dell’esercizio 2025; 

RICHIAMATE integralmente: 

- la propria determinazione n. 86/2025 del 11.08.2025 con la quale: 

- sono stati approvati gli elaborati progettuali predisposti a disciplina e integrazione delle condizioni 

di cui allo schema di convenzione approvato con deliberazione C.C. n. 17/2025, e precisamente 

Capitolato d’oneri, Relazione illustrativa – Criteri di Valutazione – Calcolo degli importi; 

- è stata avviata la procedura a contrarre finalizzata all’affidamento della concessione di cui in 

oggetto, per le motivazioni esplicitate nella medesima, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 187, comma 1 del D.lgs. 36/2023, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 

operatori economici, individuati a seguito di pubblicazione di apposita indagine di mercato 

finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti in possesso dei 

requisiti, con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 108 del medesimo D.lgs. 36/2023; 

- è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello – cod. AUSA 

0000658690 per l’avvio della procedura di gara nonché per tutte le attività inerenti la procedura 



 

 

stessa finalizzata all’affidamento della concessione di cui trattasi 

- la determinazione n. 506 del 08.10.2025 della Centrale unica di committenza, con la quale è stato 

approvato il verbale della manifestazione di interesse, avviata procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 

del D.lgs. 36/2023, mediante criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 108 del medesimo D.lgs. 36/2023 ed approvati gli atti del procedimento di gara 

predisposti dalla Centrale Unica; 

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale della Centrale Unica di committenza n. 651 del 

15.12.2025, con la quale sono stati approvati i verbali di gara ed è stata aggiudicata la concessione per la 

gestione del servizio di tesoreria del Comune di Pecetto di Valenza per il periodo di anni cinque, al 

concorrente primo classificato: INTESA SANPAOLO S.P.A. con sede in Piazza San Carlo 156 – 10121 

Torino – C.F. 00799960158 e P.IVA 11991500015, con il punteggio complessivo di 84,50/100, il cui testo 

si intende qui interamente richiamato; 

RILEVATO CHE la Centrale Unica di committenza ha avviato i controlli sulle autocertificazioni 

presentate in sede di gara e ha dato atto che non sono ancora pervenuti tutti gli esiti; 

CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere all’affidamento e stipula del relativo contratto, del 

servizio in oggetto nei confronti della società sopra indicata con decorrenza 1° gennaio 2026, inserendo nel 

contratto clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, che disponga la risoluzione 

nel caso in cui, successivamente alla sua sottoscrizione, pervenissero dalle autorità competenti i certificati 

allo stato non ancora pervenuti, con contenuto ostativo alla prosecuzione del rapporto contrattuale 

instaurato; 

RITENUTO provvedere all’impegno della spesa di € 2.400,00, esente da iva, ai sensi dell’art.10, comma 

1, n.1), del D.P.R. n.633 del 1972, a titolo di compenso per il servizio di tesoreria per il periodo di anni 5 

come segue: 
 

CAPITOLO ANNO 

2026 

ANNO 

2027 

ANNO 

2028  

ANNO 

2029 

ANNO 

2030 

1054 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 

 

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme 

generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 

considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2036, n. 36; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi; 

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in 

materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO CHE la redazione da parte del soggetto responsabile soddisfa il parere in ordine alla 

regolarità tecnica sotto il profilo tecnico amministrativo, ai sensi dell’articolo 49, dell’articolo 97 e 

dell’articolo 147 bis D.Lgs. 267/2000, nonché dell’articolo 4 del Regolamento comunale recante la 

disciplina del sistema dei controlli interni;  

DATO ATTO CHE la sottoscrizione della presente comporta l’attestazione di insussistenza di situazioni 

di conflitto di interesse o di incompatibilità da parte del sottoscrittore;  

PRESO ATTO che il presente provvedimento acquisterà efficacia solo a seguito dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 49, 147-bis e 151, comma 4 

del D.Lgs. 267/2000, nonché in conformità al Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e agli 

atti di organizzazione vigenti, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

CONSIDERATO che per tutto quanto non previsto nel presente atto si fa espresso riferimento - in quanto 

applicabili - alle vigenti disposizioni legislative, statutarie e regolamentari in materia;  



 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità, per tutto quanto sopra espresso, di disporre in conformità dei modi 

e dei termini riportanti nella parte dispositiva della presente; 

Per le motivazioni di cui sopra, 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di prendere atto del contenuto della Determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di 

Committenza n. 651 del 15.12.2025, con la quale sono stati approvati i verbali di gara e la concessione 

per la gestione del servizio di tesoreria del Comune di Pecetto di Valenza è stata aggiudicata al 

concorrente primo classificato per il periodo di anni cinque: INTESA SANPAOLO S.P.A. con sede in 

Piazza San Carlo 156 – 10121 Torino – C.F. 00799960158 e P.IVA 11991500015, con il punteggio 

complessivo di 84,50/100; 

3. di affidare la per la gestione del servizio di tesoreria del Comune di Pecetto di Valenza per il periodo 

di anni cinque, all’Istituto bancario suindicato per l’importo di € 12.000,00 esente da iva, ai sensi 

dell’art.10, comma 1, n.1), del D.P.R. n.633 del 1972; 

4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la spesa 

necessaria per l’acquisizione della suddetta fornitura di servizi, ammontante complessivamente, per il 

periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2030, a € 12.000,00 e annualmente a € 2.400,00, al capitolo n. 1054 

del bilancio 2026/2028 anche per gli esercizi 2029 e 2030, ad oggetto: “SPESE PER IL SERVIZIO 

TESORERIA” – codice di bilancio 01.03-1.03.02.17.002, con imputazione agli esercizi di 

competenza, secondo il seguente cronoprogramma di spesa:  
CAPITOLO ANNO 

2026 

ANNO 

2027 

ANNO 

2028  

ANNO 

2029 

ANNO 

2030 

1054 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 

  

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica;  

6. di dare atto che il Comune di Pecetto di Valenza tratterà i dati riservati esclusivamente per fini 

istituzionali, oltre che per lo svolgimento della procedura di affidamento in oggetto e per 

l'assolvimento degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia (d.lgs. 196/2003, GDPR - 

Regolamento UE 2016/679 - e loro smi);  

7. di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione, nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023;  

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 

quello di pubblicazione all’albo online;  

9. di dare atto che il relativo contratto di appalto verrà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 

articolo 3, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 

disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, prevedendo l’inserimento nel contratto della clausola 

risolutiva espressa come meglio specificato in premessa; 



 

 

10. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta Responsabile, del presente 

provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

11. di disporre che il presente provvedimento sia conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, 

previa pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul profilo internet del Comune, ai sensi del vigente 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti e, inoltre, di adempiere agli obblighi di 

pubblicazione sull’apposita sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, co. 1, lett. 

b), del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023 e loro smi;  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

   Mariella COLANINNO 

 

 

 

 

 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 12.000,00, relativa al servizio di tesoreria 

comunale per il periodo 2026–2030, come indicato nella parte dispositiva della presente determinazione, con imputazione al 

capitolo 1054 del bilancio di previsione pluriennale dell’Ente, secondo quanto previsto dal cronoprogramma di spesa. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

                               Mariella COLANINNO 

 

 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’articolo 124 comma 1 D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione viene pubblicata, 

in copia, all’Albo Pretorio del Comune, sezione Albo Pretorio del sito istituzionale web del 

Comune di Pecetto di Valenza www.comune.pecettodivalenza.al.it (accessibile al pubblico ai 

sensi dell’articolo 32 comma 1 L. 69/2009) dal giorno 15.12.2025 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi di legge 

Note eventuali:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                         Mariella Colaninno  

 

___________________________ 

 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

% 

 

REFERTO DI ESEGUITA NOTIFICA O COMUNICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata 

notificata / comunicata all’interessato o al controinteressato (nei casi dovuti) Signor 

 

 

 

 

 

 

Lì, 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                Mariella Colaninno  

 

 ___________________________ 

 

 

 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

% 

 

Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pecetto di Valenza, Lì  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                Mariella Colaninno 

 
 

 


